
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.751 Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2024

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2024
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representado pelo Senhor 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura, Bruno Chagas da Silva Rodri-
gues Ferreira, no uso de suas atribuições legais, autorizar a contratação, 
mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 25, 
III da Lei 8.666/1993, no valor total de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhen-
tos reais), da empresa WAGNER S DA SILVA LTDA, inscrita no CNPJ n.º 
41.915.444/0001-34, para atender à programação do evento cultural 
“ANIVERSÁRIO DE 02 (DOIS) ANOS DA USINA DA PAZ ‘ANTÔNIO CORRÊA’ 
DE MARITUBA”, a ser realizado em 19 de março de 2024, em Marituba/PA 
conforme regular procedimento nos autos do Processo Administrativo nº 
2024/122191.
Belém/PA, 08 de março de 2024.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretário Adjunto de Estado de Cultura do Estado do Pará

Protocolo: 1053118
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2024
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representado pelo Senhor 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura, Bruno Chagas da Silva Rodri-
gues Ferreira, no uso de suas atribuições legais, autorizar a contratação, 
mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 74, 
III, f, §3º da Lei 14.133/2021, no valor total de R$ 23.834,70 (vinte e 
três mil oitocentos e trinta e quatro reais e setenta centavos), da empresa 
INSTITUTO BRASILEIRO DE ENSINO, DESENVOLVIMENTO E PESQUISA IDP 
- LTDA, inscrita no CNPJ n.º 02.474.172/0001- 22, para participação do 
servidor Lucas de Sousa Fernandes em “Mestrado Profissional em Direito, 
Justiça e Desenvolvimento”, a ser realizado mensalmente no período de 02 
(dois) anos, em São Paulo/SP, conforme regular procedimento nos autos 
do Processo Administrativo nº 2024/2070476.
Belém/PA, 18 de março de 2024.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretário Adjunto de Estado de Cultura do Estado do Pará

Protocolo: 1052936

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 040/2024 AO CONTRATO: 238/2022–HOTEL SA-
GRES LTDA
OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO DE 2024- DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 8338-01500000001-339039. PI: 411CTO8338C. AÇÃO: 295456. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297.8338
ASSINATURA: 19/03/2024
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA.

Protocolo: 1052764

.

.

DIÁRIA
.

Portaria N.º 089 de 19.03.2024
Processo: N.º 2024/2093967
Servidora: MILENA CARVALHO CAVALCANTE
Matrícula: 5940603/3
Quantidade de Diárias: 4 e 1/2 (quatro e meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: SÃO PAULO/SP
Período: 20 a 24/06/2024
Objetivo: Acompanhar o Secretário Adjunto de Estado de Cultura em reu-
niões institucionais para tratar de assuntos referentes à COP 30 e participar 
de curso de capacitação de “Gestão de Documentos Públicos”, incluindo 
Documentos Físicos e Eletrônicos, de acordo com a LGPD, na referida ci-
dade.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 1053064

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 090 DE 19 DE MARÇO DE 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o 
Artigo 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo n.º 2024/2094990, de 18/03/2024,
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 18.03.2024, o 
usufruto de férias do servidor IEGO ALEXSSANDER ROCHA ALEXANDRE, 
matrícula nº 5945722/2, ocupante do cargo de Assessor, concedida através 
da Portaria coletiva nº 028 de 29.01.2024, publicada no Diário Oficial 
do Estado de 01.02.2024, restando 19 (dezenove) dias para posterior 
usufruto, referente ao Período Aquisitivo de 06.03.2023 a 05.03.2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 19 de março de 2024.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 1053056

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

..

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 86 – CGP/DAF/FCP DE 18 DE MARÇO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2024/2094458 de 18/03/2024;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de licença-prêmio, no período de 14/03/2024 
à 12/04/2024, à servidora ANTÔNIA FARIAS DA COSTA SOUSA, matrícula 
nº 5341698/1, TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – ÁREA: BI-
BLIOTECONOMIA, lotada na COORDENADORIA DA BIBLIOTECA PÚBLICA 
ARTHUR VIANNA - CBPAV, referente à 1ª Parcela do período aquisitivo de 
02/04/2016 à 01/04/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1052808
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 057/2024
PAE: 2024/162589
Objeto: Projeto “CANTAROLANDO NA VILA”, no qual os artistas: CHICÃO 
DOS TECLADOS, a ser realizado em 24/03/2024 nos horários de 19:30h ás 
20:30h na Arena Sertaneja, Rua Prof. Março, Vila Braga, São Domingos do 
Araguaia/PA CEP 68520-000.
Parágrafo único: Em conformidade com 2024.460202NE000462
Fundamento Legal: Fundamenta-se no art. 74, II, da Lei Federal nº 
14.133/21
Disponibilidade orçamentária: Disponibilidade Orçamentária: Projeto Ativi-
dade : 8841 24 EMEN 00035; Fonte Recurso : 015.0000.0001; Elemento 
Despesa : 339039; Ação : 285480
Fiscal do Contrato: NOME DO SERVIDOR RESPONSÁVEL: Ricardo Moraes 
Maia MATRÍCULA SERVIDOR RESPONSÁVEL: 55208202 Tel. De Contato: 
91 993970281 CARGO DO SERVIDOR RESPONSÁVEL: Assistente Adminis-
trativo E-mail: dic@fcp.pa.gov.br SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: ASTEC 
NOME DO SERVIDOR SUBSTITUTO: Maria de Fátima Lima Barroso MATRÍ-
CULA SERVIDOR SUBSTITUTO: 320626/1 Tel. De Contato: 91 8216-6123 
CARGO DO SERVIDOR SUBSTITUTO: Agente Administrativo E-mail: dic@
fcp.pa.gov.br SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: DIC
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: AT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO LTDA, inscrito no CNPJ: 
43.599.806/0001-50
Valor Total: R$ R$ 70.000,00
Data Assinatura: 19/03/2024
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
057/2024
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 057/2024, 
com fundamento no se no art. 74, II, da Lei Federal nº 14.133/21, com 
suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 19/03/2024
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1053010
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE PREMIAÇÃO: 423/2023 - PAE: 2022/1398138
28- Ref.: Edital 02/2023 – DLI/FCP DE SELEÇÃO PÚBLICA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ DE OBRAS LITERÁRIAS E DE NÃO FICÇÃO.
Objeto: a premiação de obras literárias e de não ficção, inéditas e escritas 
em língua portuguesa, em diversas categorias.
Nome da obra: Pequeno Dicionário Amoroso das Letras (autoconhecimento).
Vigência: 31/12/2023 a 31/12/2024
Valor Total: R$ 20.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade – 13.392.1503-8842; Plano In-
terno – 103.000.8842C; Fonte de recurso – 0101; Elemento de despesa 
– 339031
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, inscrita no CNPJ 
nº 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, 650, Bairro Nazaré, 
CEP 66.035-340, Belém-PA.
Premiado: Jorge Domingues Lopes, CPF 440.796.132-54, Rua Coronel 
Raimundo Leão, Nº 1306, Apartamento 520 Andar, Bairro Central, CEP 
68.400-000, Cametá-PA.
Data de assinatura: 25/09/2023
Ordenador de despesa: Thiago Farias Miranda.


